
АДМИНИСТРАЦИЯ ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
20.12.2024           № 626 

пгт Пижанка 

 
О вводе в эксплуатацию муниципальной автоматизированной 

системы централизованного оповещения Пижанского 

муниципального округа Кировской области» 

 
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 

защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий, Министерства цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об 

утверждении Положения о системах оповещения населения», распоряжением 

Губернатора и Правительства Кировской области от 02.11.2024 № 87 «О 

завершении четвертого этапа проведения работ по реконструкции 

(совершенствованию) систем оповещения населения», администрация 

Пижанского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести в эксплуатацию муниципальную автоматизированную 

систему централизованного оповещения (далее – МСО) Пижанского 

муниципального округа на базе комплекса программно-аппаратных средств 

оповещения КПАСО-Р «МАРС-АРСЕНАЛ». 

2. Заведующем сектором по вопросам ГО и ЧС администрации 

Пижанского муниципального округа (Репин П.А.): 

2.1. Оформить паспорт МСО по форме, установленной приказом 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 

Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций 



Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении 

Положения о системах оповещения населения». 

2.2. Организовать планирование и выполнение мероприятий по 

развитию и поддержанию в состоянии постоянной готовности МСО, в том 

числе своевременное проведение комплексных проверок готовности МСО, 

эксплуатационно-техническое обслуживание МСО, оценку её технического 

состояния. 

3. Заместителю главы администрации Пижанского муниципального 

округа по финансово-экономическим вопросам, начальнику финансового 

управления (Седых Л.Н.) обеспечить ежегодное выделение финансовых 

средств на осуществление эксплуатационно-технического обслуживания 

МСО и оплату каналов связи. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Пижанского 

муниципального округа          А.Н. Васенин 

__________________________________________________________________ 
 
ПОДГОТОВЛЕНО 

 
Заведующий сектором по ГО и ЧС 

администрации Пижанского 

муниципального округа         П.А. Репин 

 
СОГЛАСОВАНО 

 
Заместитель заведующей отделом 

юридической и кадровой работы 

администрации муниципального 

округа 

  

 

 

М.В. Семенова 

 


